日本図書館協会大学図書館部会

平成16年度 第２回部会委員会 議事要録

1 日 時  平成16年11月15日（月）14：00～16:10
2 場 所  一橋大学附属図書館 会議室（時計台棟１階）
3 出席者
  施設会員： 大森輝久（一橋大学）、 片山俊治（群馬大学）、 八木登（高崎経済大学）、

丸山悟（法政大学）、 上田義彦（南山大学）、 塚田吉彦（一橋大学）
  個人会員： 藤勝周次（中央大学）、亀田俊一（和光大学）
4 委任状
  施設会員： 三輪道夫（横浜市立大学）
  個人会員： 北克一（大阪市立大学）

5 議 事
 (１) 報告事項
 1) 日本図書館協会6月～11月常務理事会について

 塚田委員が、資料１に基づき報告した。藤勝委員から「常務理事会におい

て法律情報サービスについて話題に出ているか。」との質問があり、塚田委

員からは「出ていない。」とのことであった。
 2) 平成16年度全国図書館大会について

 大森委員が、資料２に基づき報告した。

 (２) 協議事項
 1) 大学図書館部会アンケートについて

 事務局が、資料３－１に基づきアンケート実施と資料３－２に基づき質問１

～１１の選択式回答の集計について説明した。また、このアンケート結果に

ついては、図書館雑誌及び大学図書館部会のホームページに掲載する予定で

あるとの発表があった。続いて、大森委員が、資料３－３及び３－４に基づ

き質問１２（自由記述）の回答を紹介し、「国公私立大学図書館協力委員会

との大学図書館研究集会共催について触れている回答は、維持と解消の意見

が半々ずつであった。」「広報を強化していきたい。」などの意見が述べら

れた。委員からの要望により、各委員にアンケート回答集計（電子的データ）

を送付することになった。
 2) 平成17年度全国図書館大会について

 塚田委員が、資料４に基づき報告した。部会として、来年開催の茨城大会

には分科会準備委員会に陪席させてもらい、再来年の大会からはより積極的

な関わりを持つようにしていきたいとの意向が示された。

 3) 第30期日本図書館協会大学図書館部会委員会委員（個人会員）について（資料５）

 事務局が、資料５－１、５－２に基づき来期の部会委員（個人会員）選考に関

する手続きを説明した。その手続きに則り、来年の「図書館雑誌２月号」に公募

のお知らせを掲載することとなったが、その掲載文面案（資料５－３）について

はメールで調整することとなった。 また、委員からの要望で、部会委員会等に出
席する個人会員所属館宛に部会長館から文書を出すこととなった。

 4) 第20回大学図書館研究集会の準備について
 現状では国公私立大学図書館協力委員会との共催がどうなるかはっきりし

ないため、企画委員会を立ち上げず今委員会終了後は企画準備会を持ち、来

年２月開催予定の協力委員会での結果を受けて企画委員会を設置したい旨の

提案があり、了承された。

【配付資料一覧】
資料1 ［第29期第13～18回（2004年 6～11月）常務理事会資料の抜粋］
資料2 平成16年度  第90回全国図書館大会（香川大会）第３分科会（大学図書館）日程表
資料3-1 大学図書館部会アンケートについて（報告）
資料3-2 大学図書館部会アンケート回答集計（選択式部分のみ）
資料3-3 問12「自由記述」（総数92）の意見例
資料3-4 日本図書館協会大学図書館部会 個人会員アンケート 回答一覧（平成16年10月実施）
資料3-4 別 部会アンケート 問6,7,9,11の記述部分回答
資料3-5 関心のある話題（アンケート質問13の回答から）
資料4 ［平成17年度全国図書館大会ﾎﾟｽﾀｰ他関係資料］
資料5-1 日本図書館協会大学図書館部会委員会委員（個人会員）候補者選考内規（平成7年5月23日改正）
資料5-2 日本図書館協会大学図書館部会委員会における委員（個人会員）候補者の選考に関する申合せ

（平成7年3月7日）
資料5-3 日本図書館協会大学図書館部会委員会委員（個人会員）候補者公募のお知らせ（案）